www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Municipal de
BEBEOmE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

ATA DA Si! SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2! SESSÃO LEGISLATIVA
(ANO DE 2018) DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE.

Presidência do Vereador Eduardo lima,
Secretariada pelo Vereador Eliackson.

Aos trinta e um (31) dias do mês de outubro do ano de dois mil e
dezoito (2018) às 18hs (dezoito horas), reuniu-se em sua sede, à Av.
Maria Calado, s/n, em Sessão Extraordinária, a Câmara Municipal de
Beberibe, presentes os srs. Vereadores: Eduardo Ribeiro Lima
(Eduardo Lima); João Barbosa da Cruz (Bosco da Ótica), Joaquim Jose
Neto (Joaquim do Uruaú), Eliackson de Freitas Cordeiro (Eliackson de
Freitas Cordeiro), Berenice Amorim Carneiro de Campos Medeiros
(Berenice), Antonio Francisco da Silva (Samba), Arlindo Lima de
Carvalho (Arlindo), Eduardo Alves de Carvalho Filho (Eduardim),
Francisco Rebouças Lima (Chico Cândido), Vereador Luiz Rodrigues .l§ff>
Nunes (Piauí), Joaquim Jose Neto (Joaquim do Uruaú), Raimundo 7
Nonato da Silva (Raimundo Louro) e Vicente Junior Fernandes Maia
(Júnior Bessa), ao todo 13 (treze) vereadores Presentes. Nenhum
Vereador ausente. Havendo número legal e invocando a presença de
Deus, o Sr. Presidente declara aberta a presente Sessão. !,i~: Não
houve nenhuma solicitação de impugnação da ata, o que se dá por
aprovada.
EXP~fiIEN';rE~ Não há matérias para o Expediente;
. _ ~, ~y.. '"

<3"RAN?i)'E\ixi>"l:oiÉNTE; Os Vereadores de Beberibe se revezaram de
',.. - ,. ~. "

reivindicar e também prestar contas de seus mandatos à população
de Beberibe.

()R'OEM" "DO -ôiA: Na verificação de quórum verificou-se o mesmo
1 .~. .fi>."'''''''. ~ _ -- .~-,.,~:

quórum do início da Sessão. ?
www.cmbeberibe.ce.gov.br

Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 • (Página 1 de 8)

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Municipal de
BEBERlBE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

1 - Projeto de lei Ordinária nS! 32 de 2018
Turno:
Autor: : Pedro da Cunha - Prefeito Municipal

Descrição: ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNiCíPIO DE BEBERIBE, PARA O
EXERcíCIO FINANCEIRO DE 2019.
Resultado: Aprovado

Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
2 - Requerimento nS! 571 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE BEBERIBE, SR.
PEDRO DA CUNHA, SOLICITANDO, URGENTEMENTE, A INSTALAÇÃO DOS COMPRESSORES
DOS AR-CONDICIONADOS, BEM COMO O CONSERTO DOS MESMOS, DA SALA DE COLETA E
DA SALA DE EXAMES DO POSTO DE SAÚDE CENTRAL, NO MUNiCíPIO DE BEBERIBE, NA
FORMA QUE INDICA.
Resultado: Aprovado

Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
3 - Requerimento nº 572 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE BEBERIBE, SR.
PEDRO DA CUNHA, SOLICITANDO, URGENTEMENTE, A COMPRA DE UM APARELHO DE
HEMOGRAMA PARA QUE SEJAM FEITOS OS EXAMES NECESSÁRIOS NA REDE PÚBLICA DE
SAÚDE DO MUNiCíPIO DE BEBERIBE, NA FORMA QUE INDICA.
Resultado: Aprovado

Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
4 - Requerimento n2 573 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE BEBERIBE, SR.
PEDRO DA CUNHA, SOLICITANDO, URGENTEMENTE, A COMPRA DOS MAIS DIVERSOS
REAGENTES EXISTENTES PARA QUE SEJAM CONFECCIONADOS EXAMES NO POSTO DE SAÚDE
CENTRAL DO MUNiCíPIO DE BEBERIBE, NA FORMA QUE INDICA.

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 • (Página 2 de 8)

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Munieipal de
BEBEHlBE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Resultado: Aprovado

Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
5 - Requerimento n2 574 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE BEBERIBE, SR.
PEDRO DA CUNHA, SOLICITANDO, URGENTEMENTE, A MANUTENÇÃO DO PRÉDIO QUE
FUNCIONA O POSTO DE SAÚDE CENTRAL DE BEBERIBE, NA FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado

Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
6 - Requerimento n2 575 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE BEBERIBE, SR.
PEDRO DA CUNHA, SOLICITANDO, URGENTEMENTE, A AQUISiÇÃO E DESTINAÇÃO DE FITAS
DE URINA PARA O POSTO DE SAÚDE CENTRAL DE BEBERIBE, NA FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado

Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
7 - Requerimento n2 576 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE BEBERIBE, SR.
PEDRO DA CUNHA, SOLICITANDO, URGENTEMENTE, A COMPRA, A AQUISiÇÃO OU CESSÃO
DO PROGRAMA DE COMPUTADOR NECESSÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DE CONFECÇÃO DE
RESULTADOS DE EXAMES, NA FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
8 - Requerimento n2 577 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. OOZ, de 13/08/Z015 • (Página 3 de 8)

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

tâmara Muníc:ipal de
BEBEOmE

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Descrição: REQUER O ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO MUNICIPAL DE BEBERIBE, SR.
PEDRO DA CUNHA, SOLICITANDO QUE SEJA ORGANIZADO UM ESPAÇO NO POSTO DE SAÚDE
CENTRAL, BEM COMO NOS OUTROS POSTOS QUE FAZEM PRÉ-NATAl OU CUIDEM DE
GESTANTES, E SEPARE ESSE ESPAÇO COM CLlMATIZAÇÃO PARA QUE AS MESMAS POSSAM
SER ATENDIDAS COM MAIOR ZElO, BEM COMO AS CRIANÇAS QUE ESTÃO NO AGUARDO DE
CONSULTAS.
Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica
Sim:12
Não:O
Abstenções:O
9 - Requerimento n2 578 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba
Descrição: REQUER O MELHORAMENTO DO CALÇAMENTO DA RUA LUIZ GAMA, NO MORRO
BRANCO, NA FORMA QUE INDICA.
Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica
Sim:12
Não:O
Abstenções:O
10 - Requerimento n2 579 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba
Descrição: REQUER AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE (SEPLAN) QUE DETERMINE UM ESTUDO DE REORDENAMENTO
DO TRÂNSITO NO CENTRO DE BEBERIBE, NA FORMA QUE INDICA.
Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
~~ ~
Abstenções:O (b/ 'b
11 - Requerimento n2 580 de 2018 5
Turno:
Autor: : Arlindo Carvalho
Descrição: REQUER O BARREAMENTO DA ESTRADA QUE LIGA CAMPESTRE DA PENHA À VILA
DA PAZ, NA FORMA QUE INDICA.
Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 - (Página 4 de 8)

tâmara MunIcipal de
EBEOmE

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

12 - Requerimento n51 581 de 2018
Turno:
Autor: : Arlindo Carvalho

Descrição: REQUER QUE O TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO DEIXE OS ALUNOS DA VOLTA DO
socá E DO CAMPESTRE DA PENHA EM SUAS RESPECTIVAS COMUNIDADES, NA FORMA QUE
INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
13 - Requerimento n2 582 de 2018
Turno:
Autor: : Joaquim do Uruaú

Descrição: REQUER A LIMPEZA E A PODA DA VEGETAÇÃO NOS ARREDORES DO PRÉDIO
ONDE FUNCIONAVA A ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM SUCATINGA, NA FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
14 - Requerimento n2 583 de 2018
Turno:
Autor: : Joaquim do Uruaú

Descrição: REQUER A INSTALAÇÃO DE INTERNET WI-FI NA PRAÇA DA LOCALIDADE DO
CUMBE, NO DISTRITO DE SUCATINGA, NA FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
15 - Requerimento n2 584 de 2018
Turno:
Autor: : Joaquim do Uruaú

Descrição: REQUER A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA CE-040 NAS
PROXIMIDADES DO POSTO DE COMBUSTíVEIS DE SUCATINGA (PARADA DE ÔNIBUst NA
FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 - (Página 5 de 81

tâmara Municipal de
BEB ERIB E

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

www.cmbeberibe.ce.gov.br

16 - Requerimento n2 585 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE QUE DETERMINE
A VOLTA DA TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES LEGISLATIVAS PELO FACEBOOK, NA
FORMA QUE INDICA.

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica
Sim:12
Não:O
Abstenções:O
17 - Requerimento n2 586 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba
Descrição: REQUER AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE QUE
DISPONIBILlZE UM CARRO DA CASA PARA O VEREADOR ANDERSON PEROBA FISCALIZAR
ALGUMAS ESCOLAS E POSTOS DE SAÚDE DO MUNICíPIO DE BEBERIBE, NA FORMA QUE
INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica
Sim:12
Tipo: Simbólica
Sim:12
Não:O
Abstenções:O
21 - Requerimento n2 590 de 2018
Turno:
Autor: : Samba
Descrição: REQUER A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO ONDE SERÃO CONSTRUfDOS
OS QUEBRA-MOLAS NA LOCALIDADE LAGOA DE DENTRO E NOS DEMAIS TRECHOS DA
ESTRADA ONDE FALTA SINALIZAÇÃO, NA FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
22 - Requerimento n2 591 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba
Descrição: REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE À FUNASA (FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE)
SOLICITANDO A INSTALAÇÃO DE UM APARELHO DE DESSALlNIZAÇÃO NO CHAFARIZ
CONSTRUíDO NO PIQUIRI li, NA FORMA QUE INDICA.

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolus;ão n. OOZ, de 13{08{Z015 - (Página 6 de 8)

tâmara Municipal de
BEBEOmE

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Não:O
Abstenções:O
18 - Requerimento n2 587 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE QUE
DISPONIBllIZE A ASSESSORIA JURíDICA E DOIS SERVIDORES DA CASA LEGISLATIVA DE
BEBERIBE PARA AUXILIAR PERMANENTEMENTE A CPIINSTALADA, NA FORMA QUE INDICA.
Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
19 - Requerimento n2 588 de 2018
Turno:
Autor: : Anderson Peroba

Descrição: REQUER A REALIZAÇÃO DE REPAROS NA ESTRUTURA E EM ALGUNS
EQUIPAMENTOS DA EMEF MANUEL FERREIRA DA FONSECA, NA LOCALIDADE DO PIQUIRI I,
NA FORMA QUE INDICA.

Resultado: Aprovado
Tipo: Simbólica

Sim:12
Não:O
Abstenções:O
20 - Requerimento n2 589 de 2018
Turno:
Autor: : Joaquim do Uruaú
Descrição: REQUER A RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO POSTO
DE SAÚDE FAMILIAR (PSF) DE URUAÚ, NA FORMA QUE INDICA.
Resultado: Aprovado

Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declara encerrada a
presente Sessão informando que a próxima Ordem do Dia ocorrerá
no dia 01 de novembro deste. Sala das sessões da Câmara Municipal
de Beberibe em 2S de outubro de 2018.

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 • (Página 7 de 8)

tâmara Municipal de
BEBERmE
www.crnbeberibe.ce.gov.br

Rua Maria Calado, s/n I Centro I Beberibe/CE
CEP.: 62.840-000
Fone/Fax: (85) 3338.1022/3338.1045
CNPJ n. 73.525.198/0001-09

E-Mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

Kf'~,1
ELlACKsO~EIRO

12 Secretário

www.cmbeberibe.ce.gov.br
Ata gerada sob a forma da Resolução n. 002, de 13/08/2015 - (Página 8 de 8)